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EU-karakterbog for børnesikkerhed frigives idag 
- Danmark får glad smiley for en god præstation 
 
Danmark har sammen med 17 EU-lande deltaget i projektet ’Child Safety Action Plan’, der 
ledes af ’European Child Safety Alliance’ og er støttet af Kommissionen. Projektet har 
indsamlet materiale om sikkerhed for børn i alderen 0-19 år i de respektive lande. I 
karakterbogen vurderes hvor gode de enkelte lande er til at sikre børn og unges sikkerhed 
inden for følgende områder: Trafiksikkerhed, bade/vandsikkerhed, faldulykker, forgiftninger, 
forbrændinger, skoldninger samt kvælning og strangulation. Præstationerne vurderes på 
baggrund af den førte politik på såvel nationalt, regionalt og lokalt plan.  
 
I dag d. 20. november frigives de 18 landes karakterbøger, som led i en fælles europæisk 
lancering, for at skabe ekstra fokus på, hvad der kan gøres for at forbedre sikkerheden for 
Europas børn. 
 
Danmark har fået tildelt en glad smiley som den overordnede score for børnesikkerheden. Det 
placerer Danmark blandt de bedst scorende lande lige efter Sverige, Holland og Nordirland. Tre 
lande har fået en sur smiley (dårlig præstation), det drejer sig om Grækenland, Portugal og 
Spanien. Der peges imidlertid også på en række områder, hvor Danmark kan gøre det bedre, 
ikke mindst i forhold til en bedre lovgivning og håndhævelse heraf. Det drejer sig fx om at: 
  

Î Forbedre sikkerheden for børn som passagerer i personbiler ved lovændring, der påbyder, 
at børn og unge skal sidde på bagsædet indtil de er 13 år gamle – og at børn under fire år 
skal placeres i bagudvendte barnestole. 

Î Forbedre sikkerheden for cyklister ved at indføre og håndhæve lov om obligatorisk brug af 
cykelhjelm for alle aldre. 

Î Forbedre indsatserne for at forebygge drukneulykker ved at gøre indhegning af alle 
private og offentlige swimmingpools lovpligtigt og påbyde tvungen brug af redningsveste 
når man er på vandet. 

Î Øge den forebyggende indsats mod forbrændinger og brandskader ved at håndhæve de 
indførte nationale regler inden for børnesikrede design af cigaretlightere, indføre nationale 
regler vedr. brug af flammehæmmende stof i børns nattøj, og ved at tilrette 
byggereglementet til at påkræve røgalarmer i alle private huse (nye såvel som 
eksisterende). 

 
Et intensiveret arbejde med forebyggelse af børneulykker falder i tråd med den WHO 
handlingsplan om børns miljø og sundhed, som både miljø- og sundhedsministrene har 
tilsluttet sig i WHOs Europa-region, jf. 
http://www.euro.who.int/childhealthenv/policy/20020724_2  
 
Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet har deltaget i projektet som national 
koordinator for Danmark. 
 
Kontaktperson: Hanne Møller, Kommunikationsmedarbejder, Statens Institut for 
Folkesundhed, Syddansk Universitet. Telefon 3532 6373, Email: ham@si-folkesundhed.dk 
_____________________________________________________________________  
 

Karakterbog og sikkerhedsprofil for Danmark er tilgængelig som pdf på  
http://www.si-folkesundhed.dk/cuf.aspx  - se under nyheder til højre 
 
En Summary report der sammenligner de 18 lande – er sammen med andet  
materiale at finde på Alliancens hjemmeside: www.childsafetyeurope.org.   


